ria de supbia. q. nj. q̄ quedaz
 se habēt antecedit ad supbiā
 ut sūt ex quibz oritur faciliē
 alia sūt in q̄bus essenciatiter
 consistit supbia. alia autē sunt q̄
 consequuntur supbiam et ab ip̄a
 eliciuntur. Et quodlibet istoz
 ē multiplex. nā cū supbia sit
 inordinatus amor proprie ex-
 cellēcie. tot erūt antecēcia et
 cause et origies quot hōa i q̄-
 bus quis excellēciam inordina-
 te appetere p̄t. Sunt autē in
 genere triplicia bona. Primo
 infima q̄ dicuntur fortune ut
 diuicie. delicie. dignitates of-
 ficioz. amici et honores. Secū-
 do bona nature quo ad corp? ut
 pulchritudo. fōtitudō. sani-
 tas et nobilitas. quo ad aiām
 intellectus perspicacitas na-
 tural. sciēcia acq̄sita memorie
 tenacitas. ad virtutes natura-
 lis habilis seu virt? natura-
 lis. virt? acq̄sita. potestas to-
 lerādi exercicia spūalia. et ar-
 tes acq̄sita. Tercō bona gra-
 tie ut fides spes. caritas et alia
 Cū igitur hō inordinate di-
 ligat se qd̄ ē radix oīm p̄cōū
 id ē cū non refert omnia bona
 in deum p̄mo p̄ncipaliter et
 finaliter puti primo p̄cepto
 dictū ē quodlibet p̄fator? bo-
 noz faciliē hō retorquet in se
 et se extollit vlt̄ q̄; debz. Et h
 enciatiter uero supbia fm̄ gre

xxij. mox. consistit in quatuor
 spēs quas declarat sanctus
 tho. vbi sup. nam fm aug. li.
 sententiarū prosperi. supbia
 est inordinatus amor ipse ex
 cellēcie. ut cum homo vult sibi
 aliquod bonum solū idō quia
 hoc habēdo vel isto modo ha
 bēdo excellētor est q̄ nō ha
 bēdo vel non sic habēdo. i. isto
 aut capitulo solū de p̄mis du
 ab spēs dicit. Prima igitur
 species supbie ē Cū bonū
 q̄ sibi iest ab alio a semetip
 so habere se existimat. Excel
 lenciā enī est q̄ aliquod bonū
 iest alicui a se q̄ ab alio. Quā
 do ergo homo p̄pter inordia
 tum amorem p̄prie excellēcie
 mouetur ad el timandū illud
 bonum quod habet ab alio se
 solū habere a se. Et vult etiā
 sic habere a seipso: tūc supbit
 p̄ma specie cō illō. j. cor. iij.
 Quid habes quod nō accepi
 sti sup quo glo. aug. Scien
 dum neminē posse discerni ab
 illa perdicōis massa nisi q̄ hoc
 bonum habet q̄ credat q̄ q̄
 quid boni habet a gracia sal
 uationis accepit. vñ p̄s i p̄
 mo de celo mūdo ab hoc quidē
 ente sc̄z deo depēdet celū a to
 ta eius natura. a ab vno ente
 singulō comunicatū ē esse a vi
 uere. nam quicquid habem⁹
 a dō habem⁹. aut immediate

a sua manu potēti nob̄ pore
 et a ut aiam. intellectū volū
 tatē. memoriā. fidē et v̄tutes
 ifusas. aut mediātib⁹ dei nun
 cijs qui sunt celū. elemēta. ho
 mines. bestie et alia tēp̄ralia
 nob̄ porecta pat̄z illō mat̄s
 vj. vbi dicit q̄ aues nō nent
 nec serūt a tamē pat̄ celestis
 eas pascit. nō iquit ipse se pa
 scūt licet volent a querāt Itē
 pat̄z exp̄icia. nā agricola q̄
 interdum ex vno anno bñ col
 lit vineā min⁹ p̄cipit q̄z prece
 dētī anno q̄n male coluerat vi
 neam Cur q̄z labor human⁹
 non sufficit sed solis a celoꝝ i
 fluēcia aēis tēp̄ries a natura
 in q̄ deus dñatur nō hō S̄z i
 dicit. credo me omnia bona a
 deo h̄re ḡ careo p̄ma specie
 supbie. Rūdet villō. in sūma
 viciorum q̄ etiā idē dicit de
 supbo q̄ ipse credit bona sua
 habere a se quia scilicet facit
 ac si crederet. sicut in simili ali
 quis dicitur nō credere xpm
 filiū dei qui nec illius terretur
 cōmīnācōib⁹ nec attrahitur
 promissionib⁹ nec p̄ceptis ob
 tempat nec cōsilijs acquiescit
 ut dicit bern. Sūt aut̄ tria quā
 tum ad hoc q̄ dicitur supbit
 facere q̄si cōderet bona sua a se
 h̄re a non a deo P̄rio si gloria
 tur i corde suo de bonis suis p̄
 se p̄pter q̄d apl̄us dicit vbi sup

quod habes quod non accepisti. si autem accepisti quare gloriaris quasi non acceperis. Secundo quantum ad hoc quod aliquis de bonis suis se iacet. ut illud iob. xxi. si osculatus sum manum meam. in manu operacionis. in osculo vero intelligitur laudacio. vnde osculum manus est laudacio proprie operacionis. Tercio quod de bonis suis deo gratias non agit. ideo in gratias de vulgariter non agnoscere beneficiū. vnde gregorius non est dignus dādis qui non agit gratias de datis. Secunda species supbie est cum quis bonū quod habet ab alio de gracia cognoscit et fatetur se ab alio habere. sed putat sibi sibi debitu fuisse et pro meritis recepisse. Excellentia enim est aliquid habere ab alio ex meritis suis quod mere de gracia. Cum ergo homo propter amorē proprie excellencie mouetur ad estimandum illud bonū quod ab alio habet de gracia habere se ab eo meritis propriis ut si famulū habes suo labore vix mererere calceos. quod datus sibi tunica et caligis et calcibus putaret hoc se bene meruisse. hoc est supbire contra deū vel homines. Scire autem debes quod quicquid habes a deo habes. i. cor. xii. deus operatur omnia in omnibus primo deus in omni actōe nostra principaliter occurrit. sed dicitur

diuitias et sciētia studio et labore proprio acquisiui. quō ergo a deo habeo. Respondetur quod deus tibi manus contulit pedes et intellectus tui industriā. Et hoc est primū quod habes si a deo. hoc autem omnia velut pēna motua manu scriptoris non rēa nichil fecissent ad tuā sciēciam. aut ad diuitias tuas nisi sūm? artifex esse et intelligere tibi dedisset et aduallset et hoc sūt principalissima et sine nostra industria et immediate a deo. vnde luce xviij. Cū omnia feceritis quod precepta sunt vobis dicitur serui in vtilis sumus quod debuimus facere fecimus. et merito iutiles quod nichil deo proficimus sed nobis ex sua bonitate merito quod facere debuimus et quod si verissime serui sumus? creatōe ratione cuius omnia nostra sibi debemus? plus si possibile esset tenemur ex conuacōne. amplius ex redēpcōe et dicit etiam alexander de haliis in sūma. credere se habere bonum pro meritis in quantum credit se quod esse causam principalem meritorum illoz deū vero secundaria est pēna et supbia. Similiter cum se credit habere bonum a deo pro meritis in quantum se ponit causa; sedaria tamen ex merito indigni illud tribuentem est secunda species. Credere autem se habere aliquod bonū pro meritis

ponēdo deū causam principalem non ē peccatū. vnde sup b? secūda specie appetit excellēciā ppriā ut ppriam inq̄ntū ponit se causam principalem. deū vero secūdariā hęc ille Conf? ista quidā putāt merita sua tam magna ut merito de? p eis debeat eis dare vitā eternā p̄seruare a tribulacōnib? et a silibus. Quod si non facit
 I deus murmurāt supbe. Ad illam spēm et ad primā etiā r̄ducitur ingratiūdis viciū s̄m t̄ho. Quia ingrat? est q̄ si b? attribuit qd̄ ab alio habet Cōf? hęc specie peccā s̄ multipliciter errat. Primo qz liberalissimū largitorē deū putat reditorem dum credit emē meritū a dō qui nō ē estimatōr menti id est opus non est s̄ se meritorū. s̄ a dī misericōdia. Secūdo talis putat solūē qd̄ impossibile ē sibi solūē. qz alias omnia tenem̄ deo ut pretactum est. Tercio quia ea que i oculis nostris iterdū putāt merita sūt de meritavū iob. m̄j. Ecce qui seruiūt ei nō sūt stabiles et i angelis suis rexit p̄uitatē. q̄atō magis hī qui habitāt domos luteas q̄ terrenū habēt fundamētū cōsumentur velut a tinea s̄ psalē l̄m̄j. Facti sum? ut immūdi omnes nos quasi p̄anus men

Struate vniūse iusticie nostre.

Capitulū. xij. s̄ eodē

Via igitur superbia multis rebus se immisceat idō hic tria sūt videntia. Primo de duabus vltimis supbie spēs in capitulo p̄cedēti enumeratis et q̄b? rebus se immisceat. Secūdo q̄n sit peccatum mortale. Tercō que sūt remedia contra eandem Quātū igitur ad p̄mū a notandum qz tertia spēs est Cum iactat se quis de bono quod non habet. Excellenciā enim est habere in se aliquod bonū q̄z nō h̄re illud. Et quanto bonum est mai? tāto est excellēcius et tāto maiore excellenciā habens p̄ hoc cōsequitur Cū igitur quis ex appetitū pprie excellēcie mouet ad attribuēdum sibi aliq̄d bonū quod nō habet. aut mai? bonū q̄z habeat tūc est tertia spēs Exempli gracia. cū homo pp̄e appetitū pprie excellēcie estimat se sapiētē. pulchrum. iustū. fortem et sic de alijs bonis nature aut gr̄cie. aut etiā estimat se magis sapiētē. aut doctū iustum fortem et i p̄nominatis q̄z sit. aut dic̄ se sapiētē doctum fortem iustū et similia aut mag? q̄z sit i talib? dictis

aut etiam si talia alio modo quam per
 verba ostendat ut in praesentia
 te vel tuam amplam familiam vel quod
 cuius exteriori alia habitudine
 b e i tertia specie superbie. Ad
 idem pertinet cum quis negat aliquid
 quod viciū quod in se est per hoc
 enim attribuit sibi virtutem oppositam
 vel attribuit sibi bonum
 innocencie quod non habet. unde
 augustinus in libro de civitate dei dicit quod ex
 cusare se de peccato commissio ad su
 perbiā pertinet. et dixi notant quod
 ex amore proprie excellencie moue
 tur ad se sic iactantiam. si enim ex
 aliqua alia causa moueretur
 ut ex vanitate quodam vel delicia
 ratione sola. quam habet in mente
 deo. vel propter lucrum tunc non
 reduceretur ad superbiā sed ad
 aliquid aliud viciū. Et licet iactan
 tia opponatur veritati. tamen proprie
 ratione cause ex qua frequenter
 procedit ponit hic species super
 bie. unde dicit thomas quod de malo
 ubi super. Et alexander dicit habet in
 summa licet in iactantia sit falsa
 vocis significatio. quia tamen eius in
 tencio principalis non est ut fal
 lat sed ut excellat. dicitur species
 superbie et non mendacii. Iactan
 tia ponit species superbie non
 quantum ad ipsum exteriorē actum
 qui consequenter se habet ad super
 biam. sed quantum ad interiorē
 affectum. Ex quo talis actus
 exterior procedit dum scilicet homo

presumit de seipso ac si habet quod
 non habet. Et in talē excellenciam
 animus eius tendit que sibi non
 appetit nisi habere. quod non habet
 Et in summa dicitur quod iactantia
 procedit ex superbia sic ex causa
 interiori motiva et impellente.
 ex hoc enim quod aliquis interiori per
 arroganciam super seipsum eleua
 tur sequitur plerumque quod exteri
 maiora de se iactet. licet quod
 non ex arrogancia sed ex quodam
 vanitate aliquis ad iactanciam
 procedat et in hoc delectetur
 quia est talis secundum habitum. et ideo
 arrogancia per quam aliquis super
 seipsum extollitur est species super
 bie non tamen ideo iactancie. sed ut
 frequenter eius causa ideo po
 nitur in genere specie tertiā. tendit
 autem iactator plerumque ad hoc
 quod gloriam consequatur per suam ia
 ctanciam. et ideo secundum genus ex in
 ani gloria oritur secundum rationem
 finis. de hac materia vide infra
 precepto. vii. c. ii. Quarta spe
 cies est secundum gregorium. cum quis de
 spectis aliis singulariter vult
 videri. excellencius enim est quod
 quis habeat aliquod bonum quod
 alij non habent. aut perfectius
 illud habeat quam alij. Cum igitur
 inordinatus amor proprie excel
 lencie facit quod quis de spectis ali
 is vult solus videri habere quod
 non habet tunc est quarta species
 verum est quod illud videri plerumque

ptinet ad inanē gloriā cuius
causa est supbia. vnde dicit
tho. vbi supra. q. de malo. pec
catū supbie qñq; magis eui
denti? apparet p aliq̄ pcedē
tia et subsequētia q̄; p illō in
quo essentialit̄ consistit. idō bea
tus greg. spēs supbie affigē
uit fm aliquos act̄? antecede
tes v̄l cōsequētes cū tñ omēs
spēs supbie in quadā p̄sūpti
one animi essentialit̄ cōsistat
v̄lle enī singularit̄ videri cō
sequenter ad supbiam ptinz
Essentialit̄ aut̄ quāta spēs su
perbie i hoc consistit q̄; hō mo p̄
sumit de se ac si omēs singla
riter excelleret. Ad huiusmo
di enī excellētia anim? ei? af
fict̄ hoc ibi. Supbia enim in
ordiate ppriā excellēciam ap
petit s̄ inanē gloria appetit
excellēcie inordiate maifesta
cōz. ad hanc spēm reducit̄ cū
quis aliquos bonū habz in se
quod ali? nō habēt. aut ecia;
excellētia possidz q̄; ali? a sibi
in hoc complacet inordiate in
q̄ntum p hoc supra alios ē et
eis excellētiōz v̄l cū quis nō
habet sed appetit habere ali
q̄; bonū mai? ut p hō sup ali
os sit a eis excellētiōz a p hoc
se estimat alijs simplicit̄ me
liorē et sic vult eis p̄ferri. nec
vult eis i alijs s̄ esse vbi debe
ret tūc ē i illa q̄rta specie su

pbie. Exēpli gr̄a. si q̄s habz
maiorē sciētia alijs et in hō cō
placet. aut appetit hōe mag
nam ppter hoc ut p eam super
alios sit et eis excellētiōz ē q̄r
ta spēs. Si aut̄ coḡsceret se
eam habere d̄ munere dei et o
placet in ip̄a ideo ut meli? no
scat quid bonū a quid malum
sit ad se et alios regēdū ad d̄i
laudem tunc est virtus. Sed
si ppter huiusmōi sciētia; est
mat se n̄ sciētibz meliorē. itez
ē i illa q̄rta specie. q̄; si ip̄e ex
cellit in sciētia et in illa ē supe
rior. in alio deberet putare ali
qua bona que ignoraret racōe
quoz alter ē multo melior. et
sicut dicit̄ ū est de sciētia ita d̄
q̄cumq; alia v̄tute. pmo de di
uic̄ijs a robore corpali a de a
lijs quibuscūq; bonis corpali
b? a spūalibz. Ad hanc spe
ciem pertinet quādo quis pre
sūptuose tendit in aliquid q̄;
est sup se et supra suam digni
tatem ut si quis nō. esset suffi
ciens ad regēdum civitatē q̄;
ex amore pprie excellēcie mo
ueret̄ ad appetēdū fieri mgr̄
civiū aut filē aut insufficiens
ad curā aiaz. attē ad talē sta
tū appetitū tēderz aut se ige
reret. Et hō ppter inordinatū
amorē pprie excellēcie quoz v̄l
let alijs p̄ferri i statu ep̄aliv̄
in huiōi alijs esset q̄rta spēs

Et nūc dicta sint de hīs in q̄
 b? essencealī supbia cōsistit
 et s̄ interiori supbia. ad hāc
 etiam spēm pertinere videt̄
 iudiciū temerarium s̄ malicia
 proximi. vbi notādum q̄ tri
 plex ē iudiciū. vnū pfecto
 rum de quo .i. cor. .ij. spūalis
 omnia iudicat. aliud est iudi
 ciū auctoritatis de quo sap. .i.
 diligite iusticiam q̄ iudicatis
 orbē. Tercū est iudiciū suspi
 cōnis de quo scdm̄ tho. .2. .2. q.
 lx. tria sūt notāda. Primo an
 iudiciū ex suspicōe procedēs
 sit illicitum vbi sciēdum q̄ sic
 dic̄ tuli? Suspicio importat
 opiniōz mali quādo ex leuibz
 iudicijs procedit Et cōtingit
 ex tribus. vno quidem mō ex
 hoc q̄ aliquis in seipō malz
 est et ex hoc ipō quasi scius
 sue malicie facilliter malū de
 alijs opimatur scdm̄ illd̄ eccl̄.
 x. i via stultus ambulans cū
 ip̄e sit insipies omēs stultos
 estimat. alio mō prouenit ex
 hoc q̄ aliq̄s male afficit̄ ad
 alterū. Cum enī aliq̄s cōtem
 nit v̄l odit aliquem. aut irasci
 tur v̄l iudet ei ex leuibz sig
 nis opimatur mala de ipso q̄
 vnusquisq̄ facilliter credit qd̄
 appetit. Tercio mō prouenit
 ex longa expiēcia. vñ p̄hs
 dicit .ij. r̄thouice q̄ senes sūt
 maxie suspicōsi q̄ multociēs

experi sūt alioz defectus. p̄
 me autē due suspicōnis cause
 manifeste ptinent ad peruer
 sitatē affectz. Tercia vō cau
 sa diminuit racōz suspicōis. et
 ideo suspicō viciū quoddā im
 portat. q̄nto magis p̄cedit
 suspicō tāto magis ē vicōsū
 hxc tho. Secundo notādum
 scdm̄ eundem q̄ triplex est ḡ
 dus suspicōnis. Primus ut lō
 ex leuibz iudicijs de loitate
 alicui? dubitare icipiat et h̄
 est v̄iale et leue p̄cm. ptinet
 enī ad tēptacōem hūanā sine
 q̄ ista vita non ducit̄ ut habe
 tur in glo. super illud .i. cor. .
 m. nolite ante tēp? iudicare
 addit hic Cācel. parisiē. Iu
 dicare p̄pria est imacōne aliū
 ex aptis signis exterioribz q̄
 non p̄nt bñ fieri non est ex se
 mōtal̄ licz qñq̄ sit curiositas
 v̄ialis qñdoq̄ mortāl̄ dū lō
 ab alijs melioribz aut debitis
 nimis impedit̄. aut dū p̄ h̄ in
 supbiam erigitur. Secundo?
 gradus dicit tho. est cū aliq̄s
 p̄ certo maliciā alteri? existi
 mat ex leuibz iudicijs a signis
 et h̄ si sit de aliq̄ graui ē pec
 catū mortale inq̄ntum nō est
 sine cōtēptu pximi. Qd̄ enim
 aliq̄s malam opinionē habet
 de aliq̄ sine causa sufficienti
 ex isto indebite cōtemnit ip̄m
 et ideo iniuriatur ei. vñ d̄ glo

ibide dicit Et si g̃ suspicōne
vitare non possu nus q; hoies
sumus iudicia tñ idē diffiniti
uas firmasq; sentēcias otine
re debem? Cācellari? eciaz di
cit iudicare altez leui suspi
cōe fm p̃sūpcoes exteriores
p̃stīm vehētes nō ex se mō
tale ē. sec? si firma assercōe in
teriori vel exteriori illd fieret
i magnū pximi dedec? a ma
lum null? ecia in vita iudicā
dus est tanq; dignus iferno
qm spūs scūs operatur subi
to facta igitur a nob nō per
sona sunt iudicāda. zelotipia
ecia que ē vehētes amor sus
picōsus nō satis fidens de re
amata et alie suspicōes mali
uole ut dū quis semp putat
irrideri et falli ut quida; me
lācolici et qdā ex religiof fa
ciliter cadunt si nō dep̃mant
sed si addatur cōsensūs liber
sūt ut plurimū mortalia deli
cta aut mōtaliū delictoz ve
hētes causa. Terci? g̃d? est
ut dicit thō. Cū aliquis iudex
ex suspicōe p̃cedit ad aliquē
condemmandū et hoc directe
ad iniusticiā ptinet. vnde est
peccatū mōtale. Tercō notā
dum fm eūdem q; dubia sunt
in meliorē partem interpretan
da ut dic̃ glo. sup illo ro. xij
Qui nō manducat māducātē
nō iudicet. cui? racō est. quia

ex hoc ipso q; aliq; habet ma
lam op̃mōz de alio absq; suf
ficiēti causa iniuriatur ei et con
temnit ip̃m. null? autem debz
altez contemnē vel quodcūq;
nocumentū inferre absq; cau
sa cogente. Et ideo vbi nō ap
parēt manifesta iudicia de ma
licia alicui? debem? eū ut bo
num habere i meliorē partem
interpretādo quod dubium est
Sed diceres cū homo debz di
ligere pximū sicut seip̃m. sed
ēca seip̃m homo debz dubia in
terptari in pxiorē partē fm
illd iob. ix. Verebar oia opa
mea. ergo videtur q; ea q̃sūt
dubia ēca pximos sint i pxio
rem partē interpretāda. Rñsio
thō. interpretari aliqd in melio
rem partem vel deteriozem o
tingit dupliciter. vno mō pr
quādam suspicōne. a sic cū de
bem? aliq; malis adhibere
r̃mediū siue ñis siue alieis ex
pedit ad hoc ut securius reme
diū apponatur q; supponat
id quod deterius est. quare
medium quod est efficac̃ et
mai? malū multo magis ē ef
ficax cōtra min? malum. alio
modo interpretamur aliquid in
bonum vel malum diffiniēdo
siue determinando. Et sic in re
rū iudicō debz aliquis niti ad
hoc ut iterptetur vniquodq;
fm q; ē. In iudicō aut p̃sonaz